EDITAL Nº 02/2023 – DPG-PROPPIT/Ufopa

COTAS DE BOLSAS FAPESPA - MESTRADO E DOUTORADO

RESULTADO PRELIMINAR – FASE I

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (PROPPIT) DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (Ufopa), por meio da diretoria de Pós-Graduação (DPG), no uso de

suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 109 - GR/Ufopa, de 24 de março de 2023, torna público o Resultado

Preliminar da Fase I do edital para a seleção de candidaturas para a implementação de bolsas de Mestrado e de Doutorado

financiadas pela Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA adquiridas por meio da  Chamada

FAPESPA 005/2023 de Concessão de Cotas Institucionais de Bolsas de Mestrado Acadêmico e Profissional e da Chamada

FAPESPA 006/2023 de Concessão de Cotas Institucionais de Bolsas de Doutorado.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO - MESTRADO
COTAS DE BOLSA

OFERTADAS SOLICITADAS CONCEDIDAS

PPGCSA - Programa de Pós-graduação em Ciências da

Saúde
5 5 5

PPGRNA - Programa de Pós-graduação em Recursos

Naturais da Amazônia
5 0 0

PPGSAQ - Programa de Pós-graduação em Sociedade,

Ambiente e Qualidade de Vida
5 5 5

PPGBIO - Programa de Pós-graduação em Biociências 5 5 5

PPGL - Programa de Pós-graduação em Letras 5 3 3

PPGE - Programa de Pós-graduação em Educação 5 2 2

PPGBEES - Programa de Pós-graduação em

Biodiversidade
5 4 4

PPGCS - Programa de Pós-graduação em Ciências da

Sociedade
5 5 5

PROFLETRAS - Mestrado Profissional em Letras em

Rede Nacional
2 0 0

PROFMAT - Mestrado Profissional em Matemática em

Rede Nacional
2 0 0

MNPEF - Mestrado Nacional Profissional em Ensino de

Física
2 2 2

PROFINIT - Mestrado Profissional em Propriedade

Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação
2 2 2

Total 48 33 33

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO –

DOUTORADO

COTAS DE BOLSA

OFERTADAS SOLICITADAS CONCEDIDAS

PPGSND - Programa de Pós-graduação em Sociedade,

Natureza e Desenvolvimento
5 5 5

PPG-Bionorte - Programa de Pós-graduação em

Biodiversidade e Biotecnologia (Rede Bionorte)
5 0 0

PPGEDA - Programa de Pós-graduação em Educação na

Amazônia
4 0 0

Total 14 5 5

De acordo com o item 6.3 do Edital, os recursos aos resultados preliminares devem ser enviados a

diretoria de Pós-Graduação, através do e-mail posgraduacao.ufopa@gmail.com de acordo com os

prazos descritos no cronograma de execução.

Santarém (PA), 20 de setembro de 2023

Kelly Christina Ferreira Castro

Presidente da Comissão de Bolsas – Proppit

Portaria nº 32 de agosto de 2023